4784972 00135.202792/2025-96

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa

Diretoria de Proteção da Pessoa Idosa
Coordenação-Geral de Políticas de Envelhecimento Ativo e Saudável e Desenho Universal

ATA

Brasília, na data da assinatura.

ATA DA FASE DE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE PREMIAÇÃO EXPERIÊNCIAS EXITOSAS RELACIONADAS A PROJETOS DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS
DA PESSOA IDOSA

Aos 27 dias do mês de fevereiro de 2025, reuniu-se a Comissão Especial de Seleção do Edital de Premiação de Experiências Exitosas
Relacionadas a Projetos de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, ins7tuída por meio da Portaria nº 01, de oito de janeiro de
2025, para proceder com a divulgação da análise da interposição de recursos submetidas, conforme as disposições estabelecidas no Edital nº 02/2024.

No total, foram recebidos 5 (cinco) recursos administrativos, distribuídos entre as seguintes categorias:

Quadro I - Número de inscrições por categoria

Categoria Número de Recursos
Serviços Sociais Autônomos 2

Organizações da Sociedade
Civil, sem fins lucrativos 3

A análise da interposição dos recursos foi realizada conforme os critérios estabelecidos no item 9.3.III do Edital, a par7r da conferência
dos documentos obrigatórios apresentados.

Quadro II - Número de inscrições por categoria

Categoria Instituição Resultado

Serviço Social
Autônomo

SESC - Departamento nacional -
Projeto Vozes da Memória

 Indeferido conforme item 6.21 do Edital

SESC - Departamento Nacional -
Projeto Universidade 50+

Indeferido conforme item 6.21 do Edital

Organizações
da Sociedade

Civil

Cáritas Paroquial Louveira Indeferido conforme item 6.21 do Edital
Associação Cultural Pinhalzinho Indeferido conforme item 6.21 do Edital

Instituto Policlínica PB Indeferido conforme item 6.21 do Edital

Quadro III -Resultado Final das  Propostas Habilitadas - Eixos Temáticos

Organizações da Sociedade Civil
Eixo Temático Instituições Habilitadas

Sociedade Espírita “Cinco de Setembro"
Sirpha - Lar do Idoso

SEOVE - Projetos Sociais Sociedade Espírita Obreiros da Vida Eterna
Santa Casa de Misericordia de Feira de Santana

Osc Semear Ação

Obras Sociais do Centro Espírita Irmão Áureo - Osceia
Obra Sagrado Corações de Jesus e Maria

NUPI - Núcleo de Participação do Idoso - Judith Andrade dos Santos
Nuceh/UNATI/UERJ

Lar Vicentino São José de Nova Era
Lar São Vicente de Paulo de Tatuí (Bem Estar no Lar)

Lar São Vicente de Paulo de Tatuí (Resgatando sonhos, transformando vidas)
Lar Mãe Corina

Lar Francisco de Assis Grupo Espírita Irmão Sarmento
Lar dos Velhinhos Bezerra de Menezes

Lar de Idosos São Vicente de Paulo
Lar de Idosos Bom Samaritano

Instituto Millenar de Responsabilidade Social
Instituto Lucimario Caitano

Instituto Floravida
Instituto de Apoio e Capacitação Instrução de Economia Solidária do Povo

Ata 4784972         SEI 00135.202792/2025-96 / pg. 1

Eixo 1 -
Envelhecimento ativo,

saudável e desenho
universal

Grupo Educação Ética e Cidadania
Grupo da Terceira Idade Paz e Alegria de Areado/MG

Gamf - Grupo dos Amigos Mundo Feliz
Fundação Manoel de Barros

Fundação Cristiano Varella - Hospital do Câncer de Muriaé
Centro Comunitário Irmã Erminia Cassati

Cdm Projetos Sociais de Alto Impacto
Casa de Sossego Vó Tereza

Associação Cultural Artística Cine Favela
Associação Pró-Vida

Associação Pestalozzi de Maceió
Associação Metodista de Ação Social - AMAS

Associação Gurupiense dos Amigos do Basquetebol
Associação dos Idosos

Associação dos Aposentados, Pensionistas e Idosos de Mandaguari - AAPIM
Associação de Assistência São Vicente de Paulo

Associação de Amparo ao Idoso - Instituto Velho Amigo

Associação das Favelas de Sergipe

Associação das Damas de Caridade de São Vicente de Paulo

Associação Cultural Desportiva Felipense - Acdf
Associação Convivência Vila do Sol

Associação Casa dos Velhinhos de Serrana
Associação Caminhar Juntos

Associação Brasileira do Cidadão Sênior
Associação Brasileira de Alzheimer e Condições Correlacionadas Regional Rio de Janeiro (ABRAz-RJ)

Associação Beneficente Espaço Manancial
Associação Beneficente de Apoio a Comunidade do Ceará - Abac CE

Associação de Capoeira Praia de Paranapua
APABB – Associação de Pais, Amigos, Pessoas com Deficiência, de Funcionários do Banco do Brasil e da Comunidade – núcleo regional Ceará

ABAI - Associação Beneficente ao Ancião de Irecê
Universidade La Salle

Associação de Apoio Assistencial, Cultural e Educacional Maria do Amparo – AAMA.
Convita – Patronato Assistencial Imigrantes Italianos

Eixo 2 - Direitos da
Pessoa Idosa em

Situação de
vulnerabilidade e

discriminação
múltipla

Sertão Vivo Instituto Cultural
Grupo Gay da Bahia

Abrigo dos Velhinhos de Tubarão
Fundação Dona Paulina de Souza Queiroz

Serviço de Saúde Dr. Cândido Ferreira
Instituto Não Me Esqueças

Instituto Jacintas
Casa de Repouso Nossa Senhora Aparecida de Peruíbe

Grupo Vida Brasil
Reforamar

Sindicato dos Aposentados, Pensionistas e Idosos de Mato Grosso
Associação Humanitas da Amazônia

Serviço Social Autônomo - Sistema S
Eixo Temático Serviços Sociais Autônomos Habilitados

Eixo 1 -
Envelhecimento ativo,
saudável e desenho
universal

Serviço Social do Comércio - SESC - AR.CE

SESC RS

Conselhos de Direitos da Pessoa Idosa
Eixo Temático Conselhos Habilitados

Eixo 3 - Atuação dos
Conselhos de Direitos
da Pessoa Idosa em
ações de
enfrentamento à
Violência

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa do Estado do Rio de Janeiro - CEDEPI-RJ

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Ivaiporã

Eixo 4 - Atuação dos
Conselhos de Direitos
da Pessoa Idosa na
formação/qualificação
em educação em
direitos humanos da
pessoa idosa

Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDIPI - Tocantins
Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos de São Luís- Maranhão (CMDI-SL)

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Caruaru

Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa - Torres RS

Ata 4784972         SEI 00135.202792/2025-96 / pg. 2

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e assinada eletronicamente pelos membros da Comissão Especial de Seleção do
Edital de Premiação de Experiências Exitosas Relacionadas a Projetos de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

Brasília, na data da assinatura

Comissão Especial de Seleção do Edital de Premiação Experiências Exitosas Relacionadas a Projetos de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

(assinado eletronicamente)
CARLOS EDUARDO SANTOS

SIAPE -3400150

(assinado eletronicamente)
LÍDIA RAFAELA BARBOSA DOS SANTOS

SIAPE - 3419853

(assinado eletronicamente)
PAULA ÉRICA BATISTA DE OLIVEIRA

SIAPE -341376

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo da Silva Santos , Coordenador(a), em 27/02/2025, às 15:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Paula Erica Batista de Oliveira , Coordenador(a)-Geral, em 27/02/2025, às 15:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Lidia Rafaela Barbosa dos Santos , Coordenador(a)-Geral, em 27/02/2025, às 15:07, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 4784972 e o código CRC
E7A536F7.

Referência: Processo nº 00135.220713/2024-48 SEI nº 4769361

Ata 4784972         SEI 00135.202792/2025-96 / pg. 3